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ВВЕДЕНИЕ

Одними из основных компонентов для электролитического производства

алюминия являются криолит и фторид алюминия. Согласно традиционной

технологии, исходным сырьѐм для их производства являются плавиковый

шпат (флюорит) и серная кислота.

Исходя из масштабов производства фтористых солей и сокращающихся

запасов природного флюорита, во многих странах, производящих и потреб-

ляющих эти соли, ведется целенаправленный поиск альтернативных источ-

ников сырья для их производства. Одним из наиболее перспективных

направлений исследований в этой области является получение плавиковой

кислоты и еѐ солей из фторсодержащих отходов алюминиевого производ-

ства, которые, занимая значительные производственные площади, негативно

влияют на состояние окружающей среды.

Учитывая значительный объѐм твердых фторсодержащих отходов, хра-

нящихся на свалке твердых отходов (СТО) и шламовых полях Государствен-

ного унитарного предприятия «Таджикская Алюминиевая Компания» (ГУП

«ТАлКо»), а также принимая во внимание строительство криолитового заво-

да в г. Яван, разработка способов получения плавиковой кислоты и еѐ солей с

использованием этих отходов представляет для ГУП «ТАлКо» не только

большой экономический интерес, но и является актуальной экологической

задачей.

В связи с этим изучение физико-химических и технологических основ

кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алю-

миниевой промышленности является актуальной задачей.

Целью работы является исследование физико-химических и техноло-

гических основ кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержа-

щих отходов ГУП «ТАлКо», а также разработка принципиальной технологи-

ческой схемы получения глинозема и фтористых солей.
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Работа включает решение следующих основных задач:

- определение химического и минералогического составов твердых

фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности;

- расчет термодинамических показателей процессов, протекающих при

кислотном разложении твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алю-

миниевой промышленности;

- исследование зависимости выхода фторсолей от режима кислотного

разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой

промышленности:

- физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в

ходе их переработки продуктов;

- определение технологических параметров переработки твердого

остатка образующегося после сернокислотного разложения;

- разработка комплексной принципиальной технологической схемы по-

лучения криолита, фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсо-

держащих отходов алюминиевой промышленности.

Научная новизна. Выявлен химизм процессов получения криолита,

фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов

алюминиевой промышленности кислотным способом. Разработана принци-

пиальная технологическая схема получения криолита, фторида алюминия и

глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов.

Практическая ценность работы. На основе проведенных исследова-

ний разработана технологическая схема переработки фтор- и глиноземсо-

держащих отходов алюминиевой промышленности с получением криолита,

фторида алюминия и глинозема с их использованием в качестве сырья в

электролизном производстве. Это позволит последовательно переработать

хранящиеся на свалке твердые отходы ГУП «ТАлКо», уменьшить расход

ценного сырья, улучшить экологическую обстановку в регионе, а также сни-

зить себестоимость производимого алюминия.
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На защиту выносятся:

- результаты исследований физико-химического состава и свойств

фтор- и глиноземсодержащих отходов из свалки твердых отходов, неконди-

ционной криолит-глиноземной смеси (КГС) ГУП «ТАлКо» и продуктов их

переработки;

- результаты исследований процесса кислотного разложения твердых

фтор- и глиноземсодержащих отходов ГУП «ТАлКо»;

- принципиальная технологическая схема комплексной переработки

фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности.

Апробация работы. Материалы диссертационной работы доложены на

V-ой международной и республиканской научно-практических конференци-

ях «Перспективы применения инновационных технологий и усовершенство-

вание технического образования в высших учебных заведениях стран СНГ»

Таджикского технического университета (ТТУ) им.ак.М.С.Осими (г. Душан-

бе, 2011), конференциях, посвящѐнных 20-летию Государственной независи-

мости Республики Таджикистан, 50-летию образования «Механико-

технологического факультета» и 20-летию кафедры «Безопасности, жизнеде-

ятельности и экологии» ТТУ им. ак.М.С.Осими (г. Душанбе, 2011), конфе-

ренции «Инновационные технологии, глобализация и диалог цивилизаций»

Технологического университета Таджикистана (г. Душанбе, 2011), конфе-

ренции «Перспективы инновационной технологии в развитии химической

промышленности Таджикистана» Таджикского национального университета,

кафедра прикладной химии, 28-29 октября (г. Душанбе-2013), конференции

«Комплексная переработка местного сырья и промышленных отходов».-

Научно-исследовательского института, Таджикского национального универ-

ситета, 6-7 декабря (г. Душанбе-2013), конференции «Современные пробле-

мы естественных и социально гуманитарных наук», посвященной 10-летию

Научно-исследовательского института Таджикского национального универ-

ситета, 28-29 ноября (г. Душанбе-2014)

7

Публикации. По теме диссертации опубликованы 4 статьи в рецензи-

руемых журналах, которые входят в перечень ВАК РФ, и 9 публикаций в ма-

териалах международных, республиканских научно-практических конферен-

ций, получены 2 патента Республики Таджикистан на изобретение.

Вклад автора заключается в подборе и анализе научной литературы по

теме диссертации, постановке задачи исследования, определении путей и ме-

тодов их решения, получении и обработке большинства экспериментальных

данных, анализе и обобщении результатов экспериментов, формулировке ос-

новных выводов и положений диссертации.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 3 глав,

заключения, выводов. Изложена на 102 страниц компьютерного набора, ил-

люстрирована 22 рисунками и содержит 7 таблиц. Список литературы вклю-

чает 115 наименований.

Глава 1. ЛИТЕРАТУРЫЙ ОБЗОР
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1.1. Переработка фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой

промышленности

На современном этапе технического и технологического развития про-

мышленности степень влияния человека на окружающую среду стала почти

такой же, как всеохватывающие вредные природные процессы.

Отходы и шламовые поля химической, металлургической промышлен-

ности занимают огромные площади, загрязняя окружающую среду. По дан-

ным работ 1-3 ежегодно химико-металлургической промышленностью вы-

брасываются в окружающую среду золошлаковых отходы ТЭЦ, пыли элек-

трофильтров горнометаллургические предприятий, углекислый газ, образу-

ющийся в производстве алюминия, продукты выжигания угля, диоксид серы

и т.п.

Алюминиевое производство образует огромное количество углерод-

фтор- и глиноземсодержащих отходов: использованная графитовая футеров-

ка электролизѐрных ванн, огарки использованных анодов, углеродсодержа-

щая пена, образующаяся в электролизных ваннах, сметки между электролиз-

ными корпусами, шлаки литейного производства. Например, ежегодно коли-

чество образующихся отходов в Западной Европе насчитывает более 130-150

тыс. тонн [4], а в США составляет 172 тыс. тонн [5]. Образование углерод-,

фтор-, натрий- и глиноземсодержащих отходов, по мнению автора работы

[6], составляет на тонну алюминия 30-35 кг. В среднем фазовый состав угле-

род-, фтор-, натрий- и глиноземсодержащие отходы содержат, % масс:

С – 25÷35;

Na3AlF6 – 25÷30;

MgF2 + СаF2 – 3÷7;

Na2SO4 – 5÷10;

Na2CO3 – 5÷7;

javascript://
javascript://
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SiO2 – 0,2 ÷ 0,5;

Fe2O3 – 1,2 ÷ 1,5.

Так, в графитовой футеровке электролизѐрных ванн содержание фтора

доходит до 18%, пена, образующаяся в электролизных ваннах, содержит 60-

70% электролита. Складирование этих видов отходов требует огромных

площадей, приводит к потерям ценных веществ и загрязняет экологию реги-

она [7-10].

Поэтому извлечение ценных веществ, переработка твердых отходов и

использование их в производстве в качестве добавочного сырья во много раз

превосходит существующие требования по степени экологической чистоты

[11-14].

Переработка твердых углерод-, фтор- и глиноземсодержащих отходов

алюминия осуществляется в трех направлениях: очистка фтора, очистка уг-

лерода и комплексная очистка ценных веществ [11-16].

Переработку твердых углерод-, фтор- и глиноземсодержащих отходов

алюминия можно произвести, применяя следующие методы: [13, 17-19]:

- содо-щелочные;

- соляно-сернокислотные;

- двухстадийная содо–щелочная обработка;

- высокотемпературный обжиг;

- обогащение с использованием флотореагента флотации;

- спекание с известняком;

- пирогидролиз с влажным воздухом.

В России, Америке, Европе и др. используют содо - щелочные методы

очистки фтора из графитовой футеровки электролизѐрных ванн, пыли из

электрофильтров и шламов газоочистных сооружений. По этим методам уг-

лерод-, фтор- и глиноземсодержащие отходы растворяются в содо-щелочей с

получением алюминатно-фторидных растворов, которые нейтрализуются с

кислотой для образования криолита [20-22].
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Сущность методики кислотной обработки заключается в разложении

при определенной температуре глинозема и фтористых солей из графитовой

футеровки электролизѐрных ванн. Этот способ трудоѐмок и экономически

нецелесообразен.

По сравнению с содо-щелочным способом применение двухстадийного

способа очистки предусматривает: водную обработку, содо-щелочное выще-

лачивание, обработку с кислым агентом. Данный способ значительно повы-

шает извлечение глинозема.

Отработанная графитовая футеровка электролизѐрных ванн использу-

ется для выделения очищенного фтора. Фтор выделяется гидрохимическим

способом, основанным на содо-щелочном выщелачивании футеровки; полу-

ченный алюминатно-фторидный раствор после барботирования углекислым

газом осаждается в виде фторсолей и глинозема [20]. По этой методике из-

влекается из футеровки электролизѐрных ванн примерно 80% фторсолей и

30% глинозема. Получение по этой методике вторичного криолита экономи-

чески выгоднее и почти в 2 раза ниже себестоимости криолита.

Использование в гидрохимического метода позволяет регенерировать

только криолит и частично алюминий, а оставшиеся нерастворимые примеси

вместе с углеродом складируются в отвале.

Полученный после выщелачивания твердый продукт во Франции ис-

пользуют с добавкой 10-15% - связующего боковых стенок электролизера, а

повторно в качестве теплоизоляции под катодными блоками.

Авторы работы [23] указывают, что гидрохимическое получение крио-

лита происходит по реакции:

12HF + Al2O3 + 3Na2CO3 = 2Na3AlF6 + 6H2O + 3CO2. (1.1.1)

Применение флотационных методик дает возможность получения

криолит-глиноземной смеси из углерод-фторсодержащих отходов. Криолит-

глиноземная смесь обрабатывалась при температуре 500-600°С, продукт со-

ответствует техническим стандартам как добавочное сырьѐ.
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Алюминиевая промышленность Российской Федерации пользуется

следующими вариантами переработки углерод-фтор- и глиноземсодержащих

отходов и их целесообразного применения:

1. Содо-щелочное выщелачивание фтористых солей из фторсодержащих

отходов, получение криолита, фторида натрия с растворением в гид-

рооксиде натрия. Эта технология опробована в промышленных мас-

штабах в криолитовом цехе Ачинского глиноземного комбината. По-

лучены положительные результаты.

2. На Иркутском алюминиевом заводе флотационным способом получен

криолит-глиноземный концентрат из электролитной пены, в получен-

ном продукте содержание углерода менее 4%.

3. Пусковая шихта электролизных ванн, пыль из электрофильтров и

шламы газоочистных сооружений, использованные на Иркутском

алюминиевом заводе, дали отрицательный результат, в связи с агрес-

сивным газовыделением, вызванным сгоранием углерода с выделени-

ем углеродистых газов и смолистых веществ.

4. Брикетирование отходов применяется в черном литейном производ-

стве. По технологии ОАО СибВАМИ были изготовлены брикеты и

применимы с положительным результатом на Западно-Сибирском ме-

таллургическом заводе.

5. Грануляция отходов алюминиевого производства была проведена при

высоких температурах во вращающихся печах, и в качестве разжижи-

теля эти гранулы прошли опытно промышленные испытания на Куз-

нецком металлургическом комбинате.

Авторами работы [6] предложен способ применения сернокислотного

разложения при получении фтористых солей из высокодисперсных фторсо-

держащих отходов, одобренный техническим решением ОАО СибВАМИ.

Сущность данного способа заключается в следующем. Серной кислотой раз-

лагаются имеющиеся в отходах фториды алюминии, натрия, с образованием
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фтористого водорода и натрий-алюминийсодержащих квасцов. Фтористый

водород, по известной технологии, используется для получения фтористых

солей. Натрий-алюминийсодержащие квасцы нейтрализуются известковым

молоком с образованием сульфата кальция и выбрасываются в шламовое по-

ле. Растворы алюмината натрия могут быть использованы в производстве

глинозема или криолита.

Разработанные технологии позволят снизить концентрации фтора и

натрия в хвостах флотации, в основном в виде фтористого алюминия, крио-

лита. Исследования в лаборатории фтористых солей Иркутского филиала

ВАМИ позволили применить гидрохимический щелочной способ для их из-

влечения. Разработанный метод использован для переработки демонтирован-

ной угольной футеровки алюминиевых электролизеров.

Реакции выщелачивания каустической щелочью криолита и фтористо-

го магния происходят по схеме:

2Na3AlF6 + 4Na20 12NaF + 2NaAlO2, (1.1.2)

MgF2 + Na2O + H2O 2NaF + Mg(OH)2. (1.1.3)

Уменьшение в составе шлама газоочистки содержания натрия от 0,4 до

0,5% достигается двухстадийной содо-щелочной обработкой, а также проти-

воточной двухстадийной промывкой. Исследования приведены авторами ра-

боты [24].

Режим двухстадийного выщелачивания: температура – 80°С; продол-

жительность процесса– 0,5 ч; расход оксида натрия – от 150 до 200 кг/т.

Режим промывки: двухстадийная противоточная: Ж÷Т = 4:1; темпера-

тура реактора – 80°С; продолжительность промывки – 10 мин.

Для получения криолита использованы хвосты флотации, из которых

извлекается фтор до 85-90%.

Шламы газоочистки производства алюминия после переработки оказа-

ли отрицательное влияние на технологические показатели электролизных

ванн.
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Использование хвостов флотации угольной электролитной пены при

расходе анодной массы 590 кг и съѐме угольной электролитной пены состав-

ляют на 1 т Al до 60 кг.

Авторы работ [25-27] флотацию рассматривают как основной техноло-

гический процесс утилизации шламов газоочистки алюминиевого производ-

ства. Сущностью этого процесса является отделение угля соответствующим

флотореагентом от водонерастворимой части шламов и электролитной пены

электролизных ванн. Опытно - промышленные испытания проводились на

существующем оборудовании цеха Таджикского алюминиевого завода, ре-

зультаты приведены в работе [28].

Недостатками флотационного способа является громоздкость техноло-

гической схемы, большая трудоемкость операций грохочения и высокая за-

грязненность цеха.

Получение криолит-глиноземного концентрата методом выжига угле-

рода из углерод-фторсодержащих отходов технологически более эффективно

и доступно. Поэтому авторами работ [29-31] предложена технологическая

схема переработки этих отходов методом выжига.

При электролитическом получении алюминия образуются углерод,

фтор- и глиноземсодержащие отходы. Основными источниками этих отходов

являются угольная электролитная пена, хвосты флотации, содержащих до 70-

80% углерода. Повторному применению углерода уделяется большое внима-

ние, что может способствовать значительному улучшению состояния окру-

жающей среды [32].

Более простым способом переработки углерод - глинозем- и фторсо-

держащих твердых отходов алюминиевой промышленности являются про-

цессы обжига и флотации, что сводится к выжиганию отходов. Углерод вы-

жигается при температуре 600-700°С с постоянным доступом воздуха [33,

34]. В результате обжига полученная криолит - глинозѐмная смесь использу-

ется в качестве добавочного сырья при электролизе [35]. Для переработки
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твердых углерод - фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминия неодно-

кратно применяли обжиг [13, 35]. Проведены опытно-промышленные испы-

тания переработки обжигом твердых углерод - фтор- и глиноземсодержащих

отходов алюминиевого производства, применяя различные печи: шахтные,

циклонные, вращающиеся, кипящего слоя. Недостатками использования этих

печей являются потери фтора с отходящими газами в количестве до 10-15%

от первоначального содержания. Невозможно использование полученного

продукта из огарков в связи с повышенным содержанием в них оксидов

кремния и железа. В Чехословакии и Индии нашел применение способ обжи-

га угольной пены электролизных ванн. Зола, полученная в процессе перера-

ботки, имеет следующий состав, %: Na - 25,1; Al - 13,43; Fe - 0,85; SiO2 - 6,40;

F - 28,4; SO4
2-

- 10,76; С - 5,89. Применяя двухстадийный процесс обжига,

можно получить продукт с содержанием углерода менее 5%.

Один из способов обжига футеровки электролизных ванн в печи в ки-

пящем слое разработан в Норвегии. Особенностью технологического процес-

са является применение водородно-воздушной смеси [36].

В промышленном масштабе способ не внедрен в производство, кроме

способа обжига футеровки электролизных ванн в кипящем слое. Этот способ

обеспечивает полное сгорание углерода и извлечение криолита примерно на

85-100% [37].

Недостатком данной технологии являются высокая температура, при

которой воспламеняется углерод, так как точка плавления продуктов состав-

ляет температуру порядка 800°С.

В Великобритании разработана технологическая схема [38], в соответ-

ствии с которой криолит - углеродсодержащие смеси измельчают до 2 мм и

загружают в печь кипящего слоя. В печи кипящего слоя горение углерода

поддерживается непрерывной подачей газа под решетку. Оптимальная тем-

пература процесса равна примерно 700°С. В кипящем слое температура ре-

гулируется циркуляцией охлаждающего агента (воздух, вода и др.).
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Авторами работы [35] предложен способ спекания футеровки электро-

лизных ванн с флюоритом и кремнеземом с последующим содо-щелочным

выщелачиванием фторидного спека; полученный фторидно-алюминатый

раствор барботировался с углекислым газом для получения криолита.

Возросшие требования к экологии ставят задачи использования безот-

ходных технологий переработки отработанной футеровки электролизных

ванн для регенерации фтора, оксида натрия, оксида алюминия. Данная задача

в полупромышленном масштабе разработана фирмами «Keiser Aluminium»,

«Lurgi», «Vereiningte Aluminium Werke» Германии. Они разработали и опро-

бовали переработку использованной футеровки электролизных ванн спосо-

бами пирогидролиза с использованием влажного воздуха [38], когда образу-

ется фтористый водород и алюминат натрия. Фтористый водород улавливают


[…]


стифицируют, образующийся раствор NaOH направляют на выщелачивание,

а осадок СаSO4 и осадок Fe(OH)3, остающиеся после выщелачивания,

направляют на производство строительных материалов.

Алюминатный раствор направляют на процесс карбонизации.

Карбонизация алюминатных растворов осуществляется барботирова-

нием через раствор смеси газов, содержащих СО2. После подения в осадок

гидроксида алюминия его можно использовать в производстве фторсолей, а

также путѐм кальцинации гидроксид алюминия при температуре 1100-

1200°С получают глинозема. Содовый раствор каустифицируют обработывая

гашеной известью и возвращают в процесс выщелачивания. Полученный

глиноземный концентрат можно использовать в производстве алюминия

электролизом.
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Рисунок 3.10. Принципиальная технологическая схема комплексной перера-

ботки фтор-, глиноземсодержащих отходов производства алюминия
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная диссертационная работа изучению физико-химических и тех-

нологических основ получения фторида натрия, криолита и глинозема из

фтор- и глиноземсодержащих отходов производства алюминия по кислотно-

му разложению.

Вместе с тем эти отходы содержат значительные количества ценных

компонентов, которые после переработки и извлечения могут быть использо-

ваны в качестве сырьевых компонентов, как в производстве алюминия, так и

в других отраслях промышленности.

Одним из перспективных направлений переработки твердых фтор- и

глиноземсодержащих отходов производства алюминия является их серно-

кислотное разложение с получением плавиковой кислоты.

Твердые отходы ГУП «ТАлКо» содержат от 11 до 32 мас% фтора, ко-

торый, согласно данным рентгенофазового анализа, представлен в этих отхо-

дах криолитом, фторидами натрия, кальция и магния.

Исходя из этого, а также из необходимости обеспечения строящегося в

г. Яване завода по производству криолита и фторида алюминия плавиковой

кислотой и гидроксидом алюминия, нами был разработан способ комплекс-

ной переработки этих отходов с образованием плавиковой кислоты и даль-

нейшим получением фторида алюминия и криолита [107-108].

Образование плавиковой кислоты возможно вследствие протекания

следующих реакций:

2Na3AlF6+6H2SO4=3Na2SO4+Al2(SO4)3+12HF (1)

Al2O3+3H2SO4=Al2(SO4)3+3H2O (2)

Fe2O3+3H2SO4=Fe2(SO4)3+3H2O (3)

2NaF+H2SO4+Na2SO4+2HF (4)

CaF2+H2SO4=CaSO4+2HF (5)

MgF2+H2SO4=MgSO4+2HF. (6)
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С целью выяснения возможности протекания этих реакций в интервале

температур 298-500 К был осуществлен термодинамический анализ измене-

ния свободной энергии Гиббса и константы равновесия реакций.

Таким образом, термодинамический анализ протекания реакций показал,

что все исследуемые реакции, протекающие при кислотном разложении

фтор- и глиноземсодержащих отходов производства алюминия, могут быть

осуществлены со значительным энергетическим эффектом при температурах

выше 460 К (160ºС) [109].

Учитывая, что в процессе производства криолит-глиноземного концен-

трата (КГК) обжигом накопилось более 2 тыс. тонн некондиционного КГК, в

первую очередь была поставлена задача получения фтористоводородной

кислоты из этого сырья.

С этой целью пробы некондиционного КГК измельчали, просеивали и

фракцию менее 0.1 мм смешивали с концентрированной серной кислотой (92

мас%) в соотношении Ж:Т = 1:3; 1:4 и 1:5, затем нагревали при температуре

100, 200 и 300°С в течение 30, 60, 120 и 180 мин.

Установлено, что наиболее рациональными условиями кислотного раз-

ложения являются:
42SOH

C = 92 мас%; Ж:Т = 1:4; t = 300°С; τ = 30 мин. При

этом степень извлечения фтора достигает 92 мас% [110].

С целью раскрытия механизма протекания процесса была изучена ки-

нетика сернокислотного разложения свалки твердых отходов производства

алюминия. Обработкой кинетических кривых определены величины кажу-

щейся энергии активации [111].

Найдена кажущаяся энергия активации, которая составляет 22,4

кДж/моль, что свидетельствует о протекании процесса в смешанной диффу-

зионно-кинетической области.

Проведенные исследования кинетики сернокислотного разложения

раскрывают механизм процесса разложения и являются основой для разра-
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ботки технологии получения фторсолей и глинозема из глинозем- и фторсо-

держащих отходов производства алюминия.

С целью изучения минералогического состава исходного сырья и ко-

нечных продуктов процесса, направления и механизма протекания реакций,

был проведен рентгенофазовый анализ некондиционного КГК, отсева свалки

твердых отходов, продуктов, полученных при осаждении фтора, а также

твердого остатка, образующегося в результате кислотного разложения ис-

ходного сырья.

Из штрихрентгенограмм фтор- и глиноземсодержащих отходов видно,

что основными их компонентами являются: криолит, глинозем и в меньших

количествах в них содержатся фазы гѐтита (FeOOH), кварца (SiO2), фторида

магния (МgF2) и фторида кальция (CaF2).

На штрихрентгенограмме осадка, полученного при осаждении фтора,

присутствуют только линии селлаита (MgF2), что указывает на полноту раз-

ложения фторсодержащих компонентов с образованием фтористо-водо-

родной кислоты.

Штрихрентгенограмма твердого остатка после кислотного разложения

характеризуется отсутствием линий криолита, глинозема, флюорита, фтори-

стого магния и появлением новых линий алюмонатриевых квасцов, алуноге-

на и гипса, что также свидетельствует о полноте протекания процесса их раз-

ложения.

Исследовано получение глинозема водной обработкой твердого остатка

после сернокислотного разложения. В твердом остатке, согласно протеканию

химических реакций сернокислотного разложения, содержится (мас%):

Al2(SO4)3·3H2O - 30,78; Al2O3 - 4,64; С - 10; Na2SO4·3H2O - 47,6;

Fe2(SO4)3·3H2O - 4,16; CaSO4·2H2O - 1,5 и MgSO4 - 1,01.

Влияние температуры процесса выщелачивания играет важную роль в

извлечении Al2O3 из состава твердого остатка. При повышении температуры

от 25 до 95°С степень извлечения глинозема возрастает с 18,5 до 79,6%. С
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увеличением продолжительности водной обработки твердого остатка до 45

минут степень извлечения Al2O3 возрастает до 79,3%, а затем остается неиз-

менной. Изучено влияние отношения жидкости к твердой фазе в пульпе

(Ж:Т) на степень извлечения Al2O3. Результаты свидетельствуют, что степень

извлечения Al2O3 в начале процесса возрастает до 78,6%, а затем практически

не меняется [112, 113].

Более глубоко исследованы отдельные стадии разработанной техноло-

гической схемы. Были изучены известково-щелочной и содо-щелочной спо-

собы обработки твердого остатка, образующегося в результате сернокислот-

ного разложения фтор-, и глиноземсодержащих отходов.

С целью установления оптимальных условий известково-щелочной об-

работки сульфатсодержащего раствора было изучено влияние следующих

параметров: концентрации и объема добавляемого к сульфатсодержащему

раствору гидроксида натрия, а также массы гашеной извести.

При увеличении концентрации раствора гидроксида натрия, добавляе-

мого к сульфатсодержащему раствору, степень извлечения Аl2O3 из раствора

в виде алюмината натрия плавно возрастает и достигает максимального зна-

чения (96,9%) при концентрации раствора NaOH – 100 г/л.

Увеличение объема 10%-ного раствора NaOH (100г/л), добавляемого к

сульфатсодержащему раствору (50мл), вначале приводит к повышению сте-

пени извлечения Аl2O3, а затем существенно не влияет на эффективность

процесса.

Увеличение массы СаО, добавляемого к сульфатсодержащему раствору

вначале приводит к повышению степени десульфатизации раствора, затем

изменяет ее незначительно, но снижает степень извлечения Аl2O3 вследствие

образования нерастворимых кальциевых алюмосиликатов.

С целью извлечения алюминия выпавший осадок смеси гидроксидов

алюминия и железа подвергался выщелачиванию раствором гидроксида

натрия различных концентраций и объемов.
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При увеличении концентрации и объема раствора NaOH степень извле-

чения Аl2O3 из осадка вначале резко возрастает, а затем изменяется незначи-

тельно, что свидетельствует о достижении оптимального режима выщелачи-

вания.

Следовательно, оптимальными условиями извлечения Аl2O3 из осадка,

выпавшего из 50 мл сульфатсодержащего раствора, являются: концентрация

раствора NaOH – 100г/л, объем раствора NaOH – 30мл. При этом степень из-

влечения Аl2O3 из осадка достигает 95.86%.

Для нахождения оптимального режима осуществления процесса карбо-

низации было проведено исследование влияния температуры, продолжитель-

ности процесса и расхода CO2 на степень извлечения полезных компонентов.

Было установлено, что наиболее благоприятными условиями проведе-

ния процесса являются температура 20-30°С и длительность 7-8 минут, при

этом степень извлечения гидроксида алюминия достигает 99,2%. При даль-

нейшем повышении температуры степень осаждения гидроксида алюминия

остается постоянной, что объясняется уменьшением растворимости СО2 и

повышением растворимости гидроксида алюминия.

Максимальная степень извлечения (99,4%) достигнута при этих усло-

виях в течение 8 минут, затем степень осаждения гидроксида алюминия сни-

жается, что объясняется растворением гидроксида алюминия в щелочном

растворе.

При исследовании расхода газа на степень извлечения гидроксида

алюминия выяснилось, что максимальная степень извлечения достигнута при

расходе газа 15 л/мин, а затем изменяется незначительно.

Результаты проведенных исследований показали, что путем карбониза-

ции алюминатного раствора можно получить гидроксид алюминия.

С целью изучения механизмов процессов, протекающих при перера-

ботке твердого остатка после сернокислотного разложения, был проведен

рентгенофазовый анализ исходного сырья и конечных продуктов.
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Из штрихрентгенограммы твердого остатка после сернокислотного

разложения видно, что основными компонентами его являются: квасцы

натриевые (NaAl(SO4)2·12H2О); алуноген (Al2(SО4)3·18H2О); гипс

(СаSО4·2H2О).

На штрихрентгенограмме твердого остатка после щелочной обработки

отсутствуют квасцы натриевые (NaAl(SO4)2·12H2О) и алуноген

(Al2(SО4)3·18H2О). Это объясняется возможностью протекания кислотного

разложения фтор - и глиноземсодержащих отходов производства алюминия

(см. разделы 3.1 и 3.2.)

Проведенные исследования позволили выяснить химизм процессов,

протекающих при щелочной обработке твердого остатка после сернокислот-

ного разложения.

Разработана комплексная технологическая схема переработки фтор - и

глиноземсодержащих отходов производства алюминия с получением криоли-

та, фторида алюминия и глинозема и их использованием в качестве сырья в

электролизном производстве, что позволит последовательно освобождать

хранящиеся на свалке ГУП «ТАлКо» твердые отходы, уменьшить расход

ценного сырья, снизить себестоимость производимого алюминия, а также

улучшить экологическую обстановку в регионе[114, 115].
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ВЫВОДЫ

1. Физико-химическими методами анализа установлены химический и ми-

нералогический составы фтор- и глиноземсодержащих отходов произ-

водства алюминия. Выявлено, что основными полезными компонентами

являются криолит, фториды натрия, кальция и магния.

2. Проведенный термодинамический анализ возможности протекания ре-

акций показал, что все исследуемые реакции, протекающие при кислот-

ном разложении фтор- и глиноземсодержащих отходов производства

алюминия могут быть осуществлены со значительным энергетическим

эффектом при температурах выше 460 К (187°С).

3. Изучена кинетика процесса сернокислотного разложения твердых фтор-

содержащих отходов производства алюминия. Найдена кажущаяся энер-

гия активации, которая составляет 22,4 кДж/моль, что свидетельствует о

протекании процесса в смешанной (преимущественно диффузионной)

области.

4. Изучен процесс сернокислотного разложения твердых фторсодержащих

отходов производства алюминия и найдены следующие параметры ра-

ционального режима: температура - 210°С; длительность процесса - 30

минут; концентрация H2SO4 - 90-93% и отношение Ж:Т = 1:1, при этом

степень извлечения фтора достигает 97,6%

5. Установлены оптимальные параметры процессов водной, содо-

щелочной обработки, твердого остатка после сернокислотного разложе-

ния, карбонизации алюминатного раствора и кальцинации гидраргилли-

та.

6. Разработана принципиальная технологическая схема комплексной пере-

работки с получением криолита, фторида алюминия и глинозема из

фтор- и глиноземсодержащих отходов производства алюминия.
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