ОТЗЫВ

на автореферат диссертации РАДЖАБОВА Шухрата Холмуродовича на тему: «ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПОЛУЧЕНИЯ ФТОРИСТЫХ СОЛЕЙ И ГЛИНОЗЕМА ИЗ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА АЛЮМИНИЯ», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия»

Актуальность темы диссертационной работы определяется необходимостью включения в производство, после переработки, отходов алюминиевого производства, которые содержат в основном криолит, глинозем, и соединения фтора, так необходимые для производства алюминия, к сожалению, занимающие значительные производственные площади и негативно влияющие на состояние окружающей среды.

Получение плавиковой кислоты и ее солей из отходов Государственного унитарного предприятия «Таджикская алюминиевая компания», годами хранящихся на свалке твердых бытовых отходов и шламовых полях предприятия представляет большой экономический, а также экологический интерес.

На современном этапе развития техники и технологии, исследования в области экологически чистого производства, проблема утилизации и переработки промышленных отходов остается актуальной до сих пор. Поэтому, существует экономически, технологически и экологически обоснованная необходимость в разработке и внедрении всё новых прогрессивных и безопасных методов решения проблемы избавления биосферы от опасности ее загрязнения отходами производства и потребления.

Цель настоящей работы заключается в исследовании физико-химических и технологических основ кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов ГУП «ТалКо», а также разработки принципиальной технологической схемы получения глинозема и фтористых солей.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи: определены химический и минералогический состав твердых глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности; рассчитаны термодинамические показатели процессов, протекающих при кислотном разложении твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов; исследованы зависимости выхода фторсолей от режима кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов; сделан физико-химический анализ исходных материалов и образующихся в ходе их переработки продуктов; определены технологические параметры переработки твердого остатка, образующегося после сернокислотного разложения; разработана комплексная принципиальная технологическая схема получения криолита, фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов.

Научная новизна диссертационной работы заключается в выявлении химизма процессов получения криолита, фторида алюминия и глинозема из

фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности кислотным способом. Разработана принципиальная технологическая схема получения криолита, фторида алюминия и глинозема из фтор- и глиноземсодержащих отходов.

Практическая значимость работы заключается в разработке технологической схемы переработки фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности с получением криолита, фторида алюминия и глинозема. Это позволит последовательно переработать хранящиеся на свалке твердые отходы ГУП «ТАЛКО», уменьшить расход ввозимых фтористых солей и глинозема, улучшить экологическую обстановку в регионе, а также снизить себестоимость производимого алюминия.

Автором в процессе исследования предложены результаты исследований физико-химического состава и свойств фтор- и глиноземсодержащих отходов из свалки твердых отходов, некондиционной криолит-глиноземной смеси (КГС) ГУП «ТАЛКО» и продуктов их переработки; результаты исследований процесса кислотного разложения твердых фтор- и глиноземсодержащих отходов ГУП «ТАЛКО»; разработана принципиальная технологическая схема комплексной переработки фтор- и глиноземсодержащих отходов алюминиевой промышленности.

В работах, выполненных в соавторстве, автором сделан основной вклад, выражающийся в формулировании целей и задач исследований, теоретической и методологической разработке основных положений, обобщении и анализе результатов.

Диссертационная работа прошла апробацию в Международных и республиканских научно-практических конференциях. Диссертантом по исследуемой теме опубликовано 4 статьи в рецензируемых журналах, которые входят в перечень ВАК РФ, и 9 публикаций в материалах международных, республиканских научно-практических конференциях, получены 2 патента Республики Таджикистан на изобретение.

Следует отметить, что автореферат и опубликованные работы отражают основную суть и идеи диссертационной работы.

Данные, полученные автором диссертации, могут быть использованы специалистами в области алюминиевого производства, а также и специалистами научно-исследовательских и образовательных учреждений.

Следует также отметить, что полученные в диссертационной работе основные результаты являются новыми, а выводы аргументированы.

По диссертационной работе имеются следующие замечания:

1. Не приведен материальный баланс предложенного автором способа переработки фтор- и глиноземсодержащих отходов.
2. Не составлены технико-экономические показатели.

Следует отметить, что представленные замечания не снижают ценность проведенных исследований диссертационной работы. Диссертационная работа является законченной научно-исследовательской работой, отвечает требованиям п.9 положения ВАК РФ, о присуждении ученых степеней,

предъявляемым к кандидатским диссертациям и ее автор Раджабов Шухрат Холмуродович заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия».

Декан факультета «Химическая технология и металлургия», ТТУ имени академика М.С.Осими, кандидат технических наук, доцент.

Гулахмадов Х.Ш.

Подпись к.т.н., доц. Гулахмадова Х.Ш. заверяю:

Начальник управления
кадров и телерадиооборудования
ТТУ имени акад. М.С.Осими

С.Т. Бадруддинов